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Ordinul 172/2024 privind modificarea și completarea OpANAF  587/2016 
pentru aprobarea modelului și conținutului formularelor utilizate pen-
tru declararea impozitelor și taxelor cu regim de stabilire prin autoim-

punere sau reținere la sursă (MO 100/2024) 

Prin acest act normativ sunt actualizate: 

• formularul D100, Declarație privind obligațiile de plată la bugetul de stat; 

• formularul D710 Declarație rectificativă; 

• nomenclatorul obligațiilor de plată la bugetul de stat. 

Modificările privesc: 

- introducerea unor noi taxe: 

• impozit pe cifra de afaceri datorat de instituțiile de credit - persoane juridice 

române și sucursalele din România ale instituțiilor de credit - persoane juridi-

ce străine, cu termen de plată trimestrial și până la data de 25 martie inclusiv 

a anului următor, pentru trimestrul IV; 

• impozit specific pe cifra de afaceri datorat de persoanele juridice care desfă-

șoară activități în sectoarele petrol și gaze naturale, cu termen de plată tri-

mestrial și până la data depunerii declarației anuale privind impozitul pe pro-

fit, pentru trimestrul IV; 

• plăți anticipate în contul taxei speciale anuale, datorate trimestrial în confor-

mitate cu prevederile art. XLIV din Legea 296/2023, cu termen de plată tri-

mestrial;  

• taxa specială anuală regularizată în conformitate cu prevederile art. XLIV din 

Legea 296/2023, cu termen de până maximum la data de 30 iunie a anului 

următor, odată cu depunerea situațiilor financiare prevăzute de lege; 

• impozit pe veniturile din cedarea folosinței bunurilor, altele decât cele din 

arendarea bunurilor agricole și din închirierea în scop turistic a camerelor 

situate în locuințe proprietate personală, reținut la sursă de către persoanele 

juridice sau alte entități care au obligația de a conduce evidență contabilă, cu 

termen de plată lunar; 

• accize pentru produse destinate inhalării fără ardere, care conțin înlocuitori 

de tutun, cu sau fără nicotină, inclusiv cele conținute în rezerve livrate împre-

ună cu țigări electronice și alte dispozitive de vaporizare electrice personale 

similare; 

• accize pentru băuturi nealcoolice cu zahăr adăugat pentru care nivelul total de 

zahăr este cuprins între 5 g și 8 g/100 ml; 

• accize pentru băuturi nealcoolice cu zahăr adăugat pentru care nivelul total de 

zahăr este peste 8 g/100 ml. 

-modificarea unor taxe: 

• accize pentru produse care conțin tutun, destinate inhalării fără ardere, inclu-

siv cele conținute în rezerve livrate împreună cu țigări electronice și alte dis-

pozitive de vaporizare electrice personale similare; 

• accize pentru lichide cu sau fără nicotină, destinate inhalării fără ardere, in-
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clusiv cele conținute în rezerve livrate împreună cu țigări electronice și alte dispo-

zitive de vaporizare electrice personale similare. 

Este introdusă rubrica «Impozit pe profit stabilit la nivelul impozitului minim pe cifra de 

afaceri», care  se bifează de către contribuabilii plătitori de impozit pe profit care dato-

rează impozitul pe profit la nivelul impozitului minim pe cifra de afaceri, potrivit preve-

derilor art. 181 din Codul Fiscal. 

Ordinul 154/2024 privind modificarea anexei nr. 1 la OpANAF 179/2022 pen-
tru aprobarea modelului și conținutului formularelor 205 ''Declarație infor-
mativă privind impozitul reținut la sursă și câștigurile/pierderile din inves-
tiții, pe beneficiari de venit'' și 207 ''Declarație informativă privind impozi-
tul reținut la sursă/impozitul suportat de plătitorul de venit/veniturile scuti-

te, pe beneficiari de venit nerezidenți'' (MO 100/2024) 

Declarația se completează și se depune de către plătitorii de venituri/intermediarii defi-

niți potrivit legislației în materie, societățile de administrare a investițiilor, societățile de 

investiții autoadministrate, administratorii de fonduri de investiții alternative, rezidenți 

fiscali români sau nerezidenți care au în România un sediu permanent, care are calitatea 

de intermediar, și care au obligația calculării, reținerii și virării impozitului pe veniturile 

cu regim de reținere la sursă a impozitului, potrivit titlului IV din Codul Fiscal, pentru 

următoarele tipuri de venituri: 

a) venituri din dividende; 
b) venituri din dobânzi; 

c) venituri sub forma câștigurilor din transferul titlurilor de valoare și instrumente fi-

nanciare derivate deținute o perioadă mai mare de 365 de zile inclusiv; 

d) venituri sub forma câștigurilor din transferul titlurilor de valoare și instrumente fi-

nanciare derivate deținute o perioadă mai mică de 365 de zile; 

e) venituri din lichidarea unei persoane juridice; 

f) venituri din premii; 

g) venituri din jocuri de noroc; 

h) venituri provenite din încasarea bacșișului de către salariați; 

i) venituri din alte surse, altele decât veniturile provenite din încasarea bacșișului de 

către salariați și cele prevăzute la art. 114 alin. (2) lit. k1) din Codul Fiscal, respectiv, veni-

turile obținute de către alte persoane decât titularul dreptului de proprietate, fost propri-

etar sau moștenitorii legali ori testamentari ai acestuia, de la Autoritatea Națională pen-

tru Restituirea Proprietăților ca urmare a valorificării dreptului de creanță dobândit în 

legătură cu măsurile pentru finalizarea procesului de restituire, în natură sau prin echi-

valent, a imobilelor preluate în mod abuziv în perioada regimului comunist în România 

potrivit prevederilor Legii 165/2013 privind măsurile pentru finalizarea procesului de 

restituire, în natură sau prin echivalent, a imobilelor preluate în mod abuziv în perioada 

regimului comunist în România; 

j) venituri din activități independente prevăzute la art. 682 din Codul Fiscal și venituri 

din alte surse prevăzute la art. 114 alin. (2) lit. k1) din Codul Fiscal. 

În cazul persoanelor fizice nerezidente care obțin venituri din transferul titlurilor de va-

loare emise de rezidenți români, există obligația depunerii declarației atât pentru contri-

buabilul persoană fizică nerezidentă care nu face dovada rezidenței într-un stat cu care 

România are încheiată convenție de evitare a dublei impuneri, cât și pentru contribuabi-

lul persoană fizică nerezidentă care face dovada rezidenței într-un stat cu care România 

are încheiată convenție de evitare a dublei impuneri. 

Declarația se depune și pentru câștigurile/pierderile din transferul aurului de investiții. 

Declarația se completează și se depune anual până în ultima zi a lunii februarie inclusiv a 

anului curent pentru anul expirat. 

Ordinul 265/2024 pentru aprobarea nivelului accizei specifice la țigarete 
(MO 120/2024) 

Nivelul accizei specifice la țigarete în perioada 1 aprilie 2024 - 31 martie 2025 inclusiv 

este de 543,81 lei/1.000 de țigarete. 

Au fost actualizate 

D205 si D207 
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Ordinul 209/2024 privind modificarea și completarea Ordinului viceprim-
ministrului, ministrul mediului, nr. 572/2019 pentru depunerea declarații-
lor privind obligațiile la Fondul pentru mediu prin mijloace electronice de 

transmitere la distanță (MO 122/2024) 

Pentru depunerea prin mijloace electronice de transmitere la distanță a declarațiilor 

privind obligațiile la Fondul pentru mediu, contribuabilii utilizează serviciul «eTAX - 

comunicare AFM online», existent pe site-ul Administrației Fondului pentru Mediu 

(AFM), www.afm.ro. 

Prin intermediul eTAX contribuabilii pot transmite AFM declarații, cereri sau alte docu-

mente. 

Actele administrativ-fiscale și alte acte emise în formă electronică de către AFM în exe-

cutarea legii se comunică prin mijloace electronice de transmitere la distanță prin inter-

mediul serviciului «eTAX - comunicare AFM online». 

În cazul utilizării eTAX nu se mai utilizează și altă modalitate de comunicare a actului 

administrativ-fiscal sau a actului emis de AFM în executarea legii. 

Decizia 34/2024 privind modificarea, pe baza indicelui de inflație stabilit la 
nivel național, a remunerațiilor cuvenite autorilor de opere cinematografice 
sau alte opere audiovizuale, prevăzute în tabelul din Metodologia privind 

comunicarea publică a repertoriului de opere cinematografice și alte opere 
audiovizuale, stabilită prin protocolul publicat în Monitorul Oficial al Ro-

mâniei, Partea I, prin Decizia directorului general al Oficiului Român pen-
tru Drepturile de Autor nr. 173/2007 (MO 134/2024) 

Prin acest act normativ se modifică, pe baza indicelui de inflație stabilit la nivel națio-

nal, remunerațiile cuvenite autorilor de opere cinematografice sau alte opere audiovizu-

ale, conform anexei care face parte integrantă din decizie. 

Ordinul 253/2024 pentru modificarea modelului, conținutului și instrucțiu-
nilor de completare ale formularului 208 ''Declarație informativă privind 
impozitul pe veniturile din transferul proprietăților imobiliare din patrimo-
niul personal'', aprobat prin Ordinul ministrului finanțelor publice și al mi-
nistrului justiției nr. 1.022/2.562/2016 privind aprobarea procedurilor de 
stabilire, plată și rectificare a impozitului pe veniturile din transferul pro-
prietăților imobiliare din patrimoniul personal și a modelului și conținutu-
lui unor formulare utilizate în administrarea impozitului pe venit (MO 
135/2024) 

Declarația se completează și se depune de către notarii publici care au obligația calculă-

rii, încasării și plății impozitului pe veniturile din transferul proprietăților imobiliare 

din patrimoniul personal. 

Declarația cuprinde informații privind tranzacțiile prin care s-au efectuat transferuri ale 

dreptului de proprietate și ale dezmembrămintelor acestuia asupra construcțiilor de ori-

ce fel și a terenurilor aferente acestora, precum și asupra terenurilor de orice fel fără 

construcții, supuse impozitului pe venit, potrivit legii. 

Declarația se completează și se depune și în cazul transmiterii dreptului de proprietate 

și a dezmembrămintelor acestuia cu titlul de moștenire, indiferent de momentul dezba-

terii succesiunii, în cazul persoanelor fizice cu handicap grav sau accentuat, care sunt 

scutite de la plata impozitului pe venit. 

Declarația se completează și se depune lunar, până la data de 25 inclusiv a lunii urmă-

toare celei în care a avut loc autentificarea actelor privind transferul proprietăților imo-

biliare din patrimoniul personal. 

Declarația poate fi corectată prin depunerea unei declarații rectificative, conform art. 

105  din Codul de procedură fiscală, situație în care se va înscrie "X" în căsuța prevăzută 

în acest scop. 

Declarația rectificativă cuprinde toate tranzacțiile realizate în perioada de raportare. 

 

Comunicarea mai 

facilă cu AFM  

prin eTAX 

http://www.afm.ro
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Hotărârea 153/2024 privind instituirea unei scheme de ajutor de stat pen-
tru compensarea creșterii accizei la motorina utilizată drept combustibil 
pentru motor (MO 135/2024) 

Scopul actului normativ îl constituie instituirea unei scheme de ajutor de stat sub for-

ma restituirii sumelor reprezentând diferența dintre nivelul standard al accizelor și 

nivelul redus al accizelor stabilit prin prezenta hotărâre, pentru motorina utilizată 

drept combustibil pentru motor, denumită în continuare compensarea creșterii accizei. 

Ajutorul de stat constă în restituirea sumelor reprezentând diferența dintre nivelul 

standard al accizelor și nivelul redus al accizelor, pentru motorina utilizată drept com-

bustibil pentru motor în: 

a) transportul rutier de mărfuri în cont propriu sau contra cost, cu autovehicule ori 

ansambluri de vehicule articulate destinate exclusiv transportului rutier de mărfuri și 

cu o greutate brută maximă autorizată de cel puțin 7,5 tone; 

b) transportul de persoane, regulat sau ocazional, cu excepția transportului public 

local de persoane, cu un autovehicul din categoria M2 ori M3, definit în Regulamentul 

(UE) 2018/858 privind omologarea și supravegherea pieței autovehiculelor și remorci-

lor acestora, precum și ale sistemelor, componentelor și unităților tehnice separate 

destinate vehiculelor respective, de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 715/2007 și 

(CE) nr. 595/2009 și de abrogare a Directivei 2007/46/CE. 

Ajutorul de stat sub formă de grant se acordă până la data de 31 decembrie 2024. 

Plata ajutorului de stat se efectuează cu încadrarea în prevederile bugetare aprobate în 

bugetul Ministerului Finanțelor - Acțiuni generale până la data de 31 decembrie 2025 

inclusiv, în limita bugetului alocat schemei, în baza dispozițiilor de plată a ajutorului 

de stat aprobat pentru compensarea creșterii accizei la motorină emise până la data de 

31 decembrie 2024 de către Autoritatea Rutieră Română - A.R.R. 

Bugetul total maxim estimat al schemei este de 180 de milioane de lei. 

Nivelul redus al accizei prevăzut la art. 1 alin. (1) este de: 

a) 1.720,95 lei/1.000 litri, până la data de 30 iunie 2024 inclusiv; 

b) 2.053,85 lei/1.000 litri, în perioada 1 iulie 2024 - 31 decembrie 2024 inclusiv. 

Valoarea ajutorului de stat acordat pentru compensarea creșterii accizei la motorină 

este de 13 bani pe litrul de motorină achiziționată. 

Operatorul economic poate depune o cerere de compensare a creșterii accizei la moto-

rină pentru un trimestru calendaristic, în primele 30 de zile ale trimestrului următor 

celui pentru care se solicită plata ajutorului de stat. 

Prin excepție, pentru alimentările efectuate în perioada 1 octombrie - 15 noiembrie 

2024, cererea de compensare a creșterii accizei la motorină se depune în intervalul 15-

30 noiembrie 2024. 

ALTE ACTE NORMATIVE 

Ordinul 210/2024 pentru punerea în aplicare a Legii 142/2023 privind registrul 

electronic al istoricului vehiculelor rutiere înmatriculate sau înregistrate în Româ-

nia (MO 98/2024) 

Ordinul 159/2024 privind abrogarea OpANAF 1.889/2016 pentru aprobarea Norme-

lor tehnice privind autorizarea emiterii de titluri de garanție izolată, utilizării ga-

ranției globale și a exonerării de garanție în cadrul regimului de tranzit unional/

comun (MO 109/2024) 

Hotărârea 123/2023 pentru aprobarea Normelor privind instituirea de către audi-

torii financiari și firmele de audit a măsurilor de prevenire și combatere a spălării 

banilor și a finanțării terorismului (MO 110/2024) 

Regulamentul 1/2024 pentru modificarea și completarea Regulamentului BNR 

3/2018 privind monitorizarea infrastructurilor pieței financiare și a instrumente-

lor de plată (MO 134/2024) 

Ordinul 4/2024 privind stabilirea cotei obligatorii de achiziție de certificate verzi, 

aferentă anului 2023 (MO 153/2024) 

 

Nivel redus al 

accizei pentru 

motorină 
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INFO – Cursurile de închidere ale lunii februarie 2024 

Cursurile valutare comunicate de BNR care sunt folosite la închiderea lunii februarie 2024 pentru evaluarea 

elementelor monetare de activ și de pasiv exprimate în valută (disponibilități bănești, creanțe, datorii), cât și 

pentru evaluarea creanțelor și datoriilor exprimate în lei, a căror decontare se face în funcție de cursul unei 

valute sunt: 

1 EUR = 4,9690 RON;       1 CHF = 5,2072 RON;          1 GBP = 5,8022 RON;           1 USD= 4,5823 RON 
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Abilitățile și dedicarea echipei APEX ne-au determinat să lansăm un nou serviciu de management 
consulting prin care oferim soluții de business adaptate pieței din România. 

Pentru a fi alături de clienții noștri, venim cu experiența acumulată în cei peste 18 ani de existență 
APEX, cu îndemânarea de a stăpâni cifrele și capacitatea de a găsi soluții adaptate oricărui model de 
business. 
 
Pentru noi contează ceea ce putem face împreună  

 

Servicii noi oferite 
 

• Întocmire planuri de afaceri 
• Întocmire business case pe diferite arii 
• Asistență în achiziții și integrări de afaceri 

• Design și implementare a managementului prin obiective 
• Analiza rezultatelor companiei versus plan inițial  

• Optimizarea proceselor afacerii 
• Soluții de optimizare cash-flow 
• Soluții de eficientizare a afacerii  
• Asistență în identificarea de noi modele de afaceri 
• Asistență în dezvoltarea pe noi piețe (industria fashion, industria cosmetică, FMCG) 
• Asistență în dezvoltarea de noi linii de business  
• Traininguri (vânzări, HR) 

 
 

www.apex-team.ro 
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AGENDA LUNARĂ  
Zilnic nu uitați 
 Să completați registrul de casă (să imprimați registrul întocmit în format electronic); 

 Să completați jurnalul de vânzări și cumpărări; 
 Să completați în registrul electronic de evidență a salariaților informațiile referitoare la începerea/încetarea unui con-

tract de muncă, daca este cazul. 

La final de lună nu uitați 
 Să completați Registrul Jurnal; 

 Să evaluați elementele monetare de activ și de pasiv exprimate în valută (disponibilități bănești, creanțe, datorii) la 

cursul de schimb al pieței valutare, comunicat de BNR din ultima zi bancară a lunii; 

 Să înregistrați la Administrația Financiară contractele de prestări de servicii încheiate cu nerezidenții în cursul lunii, 
conform art. 8 alin. 8 din Codul Fiscal; 

 Să efectuați inventarierea stocurilor în cazul în care folosiți inventarul intermitent; 

 Să întocmiți ultimele facturi aferente lunii. 

Pentru îndeplinirea reglementărilor în domeniul TVA 
 Menționați pe documentele emise către partenerii din UE codul de înregistrare în scopuri de TVA;  

 Verificați validitatea codului de TVA înscris pe facturile primite; 

 Verificați suma TVA înscrisă pe facturile primite; 
 Verificați mențiunile referitoare la TVA (taxare inversă, operațiune neimpozabilă, etc.) înscrise pe factură; 

 Înscrieți pe facturile primite suma TVA în cazul taxării inverse;  

 Completați Registrul pentru bunurile mobile corporale primite; 

 Completați Registrul non-transferurilor; 
 Completați Registrul bunurilor de capital; 

 Menționați în contractele comerciale contractate și decontate în valută cursul de schimb care va fi utilizat (BNR, cursul 

băncii comerciale sau cursul Băncii Centrale Europene). 

ANAF - calendarul obligațiilor fiscale 
Calendarul obligatiilor fiscale 2024 (anaf.ro)  

https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/AsistentaContribuabili_r/Calendar/Calendar_obligatii_fiscale_2024.htm
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INDICATORI SOCIALI 

Contribuții 2022  

pentru activități dependente 

Angajator și beneficiar  

(pentru activități considerate dependente) 

(cota %) 

Angajat și prestator 

de activități 

dependente 
(cota %) 

Contribuția pentru asigurări sociale 

(pensie) (CAS) 

• Nu se datorează pentru condiții normale de muncă 

• 4% pentru condiții deosebite de muncă (*) 

• 8 % pentru condiții speciale de muncă (*) 

25% (**) 

Contribuția la fondul de asigurări soci-

ale de sănătate (calculată la   venitul 
brut) (CASS) 

Nu se datorează 10% (***) 

Contribuția asiguratorie pentru muncă 

(CAM) 
2,25% (*)   

Impozitul pe venit   10% (****) 

Fondul pentru neangajarea de persoa-

ne cu handicap (pentru angajatorii 
care au peste 50 salariați) 

4 x salarii minime pe economie  
la fiecare 100 de salariați 

  

Valoarea unui tichet de masă impozabil 

în sensul impozitului pe venit și al 
CASS 

max. 40 lei începând cu 1 ianuarie 2024   

Salariul minim pe economie (brut) 

de la 1 ianuarie 2024 

• 3.300 lei 

• 3.436 lei pentru angajții din domeniul agroalimentar 

• 4.582 lei pentru angajații din domeniul construcțiilor  

 

Salariul mediu brut pe economie 2024 

 

• 7.567 lei  

Diurnă (în țară) 

Pentru angajații instituțiilor publice 

Pentru angajații din sectorul privat 

  

• 23 lei/zi 

• 57.50 lei/zi, se adaugă plafonare la 3 salarii de bază 

corespunzătoare locului de muncă ocupat 

  

Pentru persoanele fizice care obțin venituri de natura salariilor de la următoarele categorii de angajatori, la care au func-

ția de bază: 
- angajatori din domeniul construcțiilor care au o cifră de afaceri de minim 80% din activitățile de construcții definite de 

lege 

- angajatori din sectorul agricol si industria alimentara care au o cifră de afaceri de minim 80% din activitățile respective 

- angajatori care desfășoară activități în sectorul IT 
se aplică facilitățile de mai jos: 

Dacă angajatorii din domeniul construcțiilor au o cifră de afaceri de minim 80% din activitățile de construcții definite de 

lege, se aplică facilitățile de mai jos: 

(*) nu se datorează CAS de către angajator 
(**) cota de CAS datorată de angajat este redusă cu 4,75 puncte procentuale 

(***) nu se datorează CASS de către angajat  

(****) nu se datorează impozit pe venit pentru veniturile brute realizate lunar de până la 30.000 lei.  

Atenție la următoarele aspecte: 

- noul salariu minim pe economie 
- noul sistem de deduceri personale 

- noul regim fiscal pentru beneficiile acordate salariaților 

- obligația angajatorilor de a majora salariile angajaților care au fost încadrați cu salariul minim brut pe economie mai 

mult de 24 de luni  



 

Informațiile de mai sus sunt un rezumat al informațiilor recent publicate și nu au scopul de a oferi sfaturi 

într-o anumită privință. APEX Team International își declină orice responsabilitate față de orice persoană 

cu privire la orice fapt rezultat în urma utilizării informațiilor conținute în aceste publicații. 
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Oferim servicii în toate aspectele legate de 
contabilitate, fiscalitate, salarizare, resurse 

umane, audit, consultanță în management și de 
afaceri. 

Vă vom fi alături la fecare pas oferindu-vă sfaturi 
competente pentru a vă ajuta s vă atingeți obiectivele. 

Clienții noștri sunt centrul a tot ceea ce facem. 

Creăm și proiectăm procese de lucru pentru ane ajuta s avem 
grijă de tine pe parcursul călătoriei tale de afaceri. 

Str. Heleșteului 15-17, Sector 1 

București—011986 

România 

Telefon: + 40 (0) 31 809 2739 
Fax:         + 40 (0) 31 805 7739 

E-mail: office@apex-team.ro 

www.apex-team.ro 

Misiunea noastră: 

să construim parteneriate de încredere alături declienții 
noștri, dincolo de serviciile financiare 

http://www.apex-team.ro/

